De Hidrocarburos Dionicio genera ganancias en el bienestar social por ser un valor mayor a 0 (ver
Tabla 0-83).

 Criterios de decisión
ASPECTOS DEL FLUJO ECONÓMICO

AMBIENTAL
 COSTOS  BENEFICIOS

Costos ambientales  $   474.142.862.639   $   -

Beneficios ambientales  $   -   $   549.811.282.550

TOTAL  $   474.142.862.639  $ 549.811.282.550

Valor Presente Neto Ambiental   (VPNA) $ 75.668.419.911

Relación Beneficio Costo Ambiental (RBCA) 1,16

Fuente: HS&E SAS., 2023

Se realizó un análisis de sensibilidad con el fin de conocer la viabilidad ambiental del proyecto
evaluando la variación de los costos y los beneficios en diferentes escenarios. En total se proyectaron
25 escenarios a partir del Valor Presente Neto del proyecto que fue de $ 75.668.419.911 siendo más
crítico el aumento de los costos en un 10% y la disminución de los beneficios en el mismo porcentaje.
Los resultados evidencian que existen valores negativos en los escenarios críticos evaluados lo que
podría evidenciar una holgura media en la disminución y el aumento de los costos y beneficios del
proyecto (ver Tabla 0-84).

  Análisis de sensibilidad

  VARIACIÓN COSTOS

V
A

R
IA

C
IÓ

N

B
E

N
E

F
IC

IO
S

  -10% -5% 0% 5% 10%

10% $ 83.235.261.902 $ 106.942.405.034 $ 130.649.548.166 $ 154.356.691.298 $ 178.063.834.430

5% $ 55.744.697.775 $ 79.451.840.907 $ 103.158.984.039 $ 126.866.127.170 $ 150.573.270.302

0% $ 28.254.133.647 $ 51.961.276.779 $ 75.668.419.911 $ 99.375.563.043 $ 123.082.706.175

-5% $ 763.569.520 $ 24.470.712.652 $ 48.177.855.784 $ 71.884.998.915 $ 95.592.142.047

-10% -$ 26.726.994.608 -$ 3.019.851.476 $ 20.687.291.656 $ 44.394.434.788 $ 68.101.577.920

Fuente: HS&E SAS., 2023

A continuación, las conclusiones obtenidas de la Evaluación Económica Ambiental para el proyecto
de explotación Dionicio:

• Para la Evaluación Económica Ambiental se identificaron un total de dieciocho (18) impactos
significativos, catorce (14) negativos, dos (2) positivos y dos (2) con interacción positiva y
negativa que fueron: Modificación de la accesibilidad, movilidad y conectividad local y
Modificación de las actividades económicas de la zona.

• Evaluadas las medidas de manejo para los impactos significativos del proyecto, se identificó
una (1) medida de tipo preventiva la cual permite internalizar el impacto de Alteración a la